РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-// ж/w 2024 года №

Об утверждении Положения об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в границах
Покровского района за границами
городского и сельских населенных пунктов

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 № 1479 «Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Покровского района, администрация Покровского района

постановляет:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в границах Покровского района за границами городского и сельских

населенных пунктов согласно приложению.

2. Директору КУ Покровского района «АХЦ» (Белоусов СТО.) разместить

настоящее постановление на сайте администрации Покровского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации района - начальника управления развития инфраструктуры

администрации района, заместителя председателя Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Покровского района Горохову Н.Н.

Глава района А.В. Решетников

Приложение
к постановлению администрации

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах

Покровского района за границами городского и сельских населенных пунктов
Покровского района

1. Общие положения
1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

границах Покровского района за границами городского и сельских населенных
пунктов Покровского района (далее - Положение) направлено на реализацию
полномочий органов местного самоуправления Покровского района в сфере
обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Покровского района
за границами городского и сельских населенных пунктов Покровского района (далее
- муниципальный район).

1.2. Первичные меры пожарной безопасности - это реализация принятых в
установленном порядке норм, правил и мероприятий по предотвращению пожаров,
спасению людей и имущества от пожаров в рамках компетенции муниципального
района, установленной федеральным и региональным законодательством.

1.3. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в муниципальном районе осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее -
Федеральный закон № 69-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон
№ 131-ФЗ), Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон №
123-ФЗ), Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2022 №1429 (далее - Правила противопожарного режима, ППР), Уставом
Покровского района и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Орловской области и муниципального района.

1.4. Вопросы организационно-правового, материально-технического и
финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах
муниципального района за границами городского и сельских населенных пунктов
муниципального района регулируются муниципальными правовыми актами,
издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

1.5. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются
в значении, определенном федеральным законодательством и законодательством
Орловской области.

2. Полномочия муниципального района в области
обеспечения первичных мер пожарной безопасности

2.1. К полномочиям Покровского района относится:
1) разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности муниципального района и объектов муниципальной собственности;
2) установление особого противопожарного режима на территории

муниципального района в случае повышения пожарной опасности, а также
дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

3) оказание содействия городскому и сельским поселениям муниципального
района в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе
посредством организации и проведения собраний населения;

4) принятие и контроль за выполнением муниципальных правовых актов по
вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории
муниципального района за границами городского и сельских населенных пунктов
муниципального района.

3. Функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
3.1. Г лава района осуществляет:
1) организацию и контроль вопросов обеспечения первичных мер пожарной

безопасности на территории муниципального района за границами городского и
сельских населенных пунктов муниципального района;

2) обеспечение требований первичных мер пожарной безопасности,
предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопасности, на
территории муниципального района за границами городского и сельских
населенных пунктов муниципального района;

3) принятие и контроль выполнения муниципальных правовых актов по
вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории
муниципального района за границами городского и сельских населенных пунктов
муниципального района;

4) информирование населения о мерах пожарной безопасности;
5) организацию патрулирования подведомственной территории

муниципального района за границами городского и сельских населенных пунктов
муниципального района.

3.2. Орган, специально уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС
администрации муниципального района, осуществляет:

1) контроль за соблюдением первичных мер пожарной безопасности на
территории муниципального района за границами городского и сельских
населенных пунктов муниципального района;

2) обеспечение информирования населения муниципального района о мерах
пожарной безопасности с использованием средств массовой информации;

3) разработку и контроль выполнения нормативных правовых актов по
вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории

муниципального района за границами городского и сельских населенных пунктов
муниципального района;

4) организацию патрулирования территории муниципального района в
условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды.

4. Установление на территории муниципального района особого
противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

4.1. В случае повышения пожарной опасности постановлением администрации
муниципального района устанавливается особый противопожарный режим на
территории муниципального района (на отдельных участках территории
муниципального района), на период действия которого определяются
дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с федеральным
законодательством и законодательством Орловской области.

5. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
5.1 Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности муниципального района за границами городского и
сельских населенных пунктов муниципального района осуществляется за счет
средств местного бюджета.